Biri: “İman; yalnızca Allah’ın kalp-

teki bilgisi (marifet)dir”, diğeri ise: “İman; kalp ile tasdik olmaksızın sadece dil
ile ikrardır.”

“İman; yalnızca Allah’ın kalpteki bilgisi (marifet)dir” tarifi söz konusu olunca
belki de ilk akla gelen Cehm b. Ṣafvān (ö. 131/748) ve Ebu’l-Hüseyn eṣ-Ṣāliḥī (ö.
?) gibi Mürciīlerdir. Onlara göre: “İman; yalnızca Allah’ın kalpteki bilgisi (mari-
fet)dir. Eğer bir kimse, söylemlerinde ve ibadetinde Yahudîlik, Hristiyanlık veya
diğer inançlara ait fiiliyatta bulunsa, fakat öte yandan kalben Allah’ı bilirse, o bir
mümindir.”35

Buna karşın Murcie’nin el-Kerrāmiyye [Muhammed b. Kerrām (ö. 256/870)]
koluna: “İman; kalp ile tasdik olmaksızın sadece dil ile ikrardır” şeklindeki iman
tarifi isnat edilir. Dolayısıyla Kerrāmiyye, kalp ile ilgili bilginin iman olarak ka-
bul edilmesini reddetmiştir. Onlar, Hz. Muhammed dönemindeki münafıkların
gerçek mümin olduklarını ve Allah’ı inkârın, onu dil ile nefyetmek ve inkâr et-
mekle olacağını iddia etmiştir.36

1.1.1.2. İmanın Marifet ve İkrardan İbaret Olması
İmanın bu tarifi, yukarıda verdiğimiz “iman; sadece kalp ile tasdiktir” veya

“iman; sadece dil ile ikrardır” şeklindeki iman tariflerini birleştirir. Dolayısıyla
bu iman tarifine göre “iman; sadece kalp ile tasdik ve dil ile ikrardan ibarettir.”37
Bu görüşü savunan fırka genel itibariyle Mürcie’dir. Müslüman âlimler tarafından

35 Ebū ‛Ubeyd, el-Ḳāsım b. Sellām (ö. 224/839), Kitābu’l-īmān, thk. Muḥammed Nāṣiruddīn el-Elbānī,
Mektebetu’l-Me‛ārif, Riyad 2000, s. 59, 100-101; el-Eş‛arī, Ebu’l-Ḥasan ‛Alī b. İsmā‛īl (ö. 324/935),
Maḳālātu’l-İslāmiyyīn ve iḫtilāfu’l-muṣallīn, takdim ve tahşiye: Ne‛īm Zerzūr, Mektebetu’l-‛Aṣriyye, Beyrut
2009, I, 114-115, 219; el-Malaṭī, Muḥammed b. Aḥmed b. ‛Abdirraḥmān (ö. 377/987), et-Tenbīh ve’r-redd
‛alā ehli’l-ehvā’ ve’l-bida‛, thk. Muḥammed Zeynehem Muḥammed ‛Azb, Mektebetu’l-Medbūlī, Kahire
1993, s. 108; el-Bağdādī, ‛Abdulḳāhir b. Ṭāhir b. Muḥammed (ö. 429/1037), el-Farḳ beyne’l-firaḳ, Ta‛lik.
İbrāhīm Ramaḍān, Dāru’l-Ma‛rife, Beyrut 2008, s. 112-123, 145; Ḳāḍī ‛Abdulcebbār, Aḥmed el-Hemeẕānī
(ö. 415/1024), Şerḥu’l-uṣūli’l-ḫamse, Dāru İḥyāi’t-Turasi’l-‛Arabiyye, Beyrut 2012, s. 191, 194-195; eş-
Şehrestānī, Muḥammed b. ‛Abdilkerīm (ö. 548/1153), el-Milel ve’n-niḥal, thk. Aḥmed Fehmī Muḥammed,
Dāru’l-Kutubi’l-‛İlmiyye, Beyrut 2009, I, 74, 142; el-Curcānī, Seyyid Şerīf ‛Ali b. Muḥammed (ö. 816/1413),
Şerḥu’l-mevāḳif, thk. Maḥmūd Ömer ed-Dimyāṭī, Dāru’l-Kutubi’l-‛İlmiyye, Beyrut 2012, VIII, 352; Watt,
William Montgomery (1909-2006), İslâm Düşüncesinin Teşekkül Devri, çev. Ethem Ruhi Fığlalı, Sarkaç
Yayınları, Ankara 2010, s. 199. Ayrıca bkz. eṭ-Ṭaberī, et-Tabṣīr, s. 189-190.

36 Ebū ‛Ubeyd, el-Īmān, s.

O, imanın
tanımı ile ilgili olarak şunları söylemektedir: “İmanın tanımı konusunda, iman,
söz ve amel midir, artar ve eksilir mi yoksa artmaz ve eksilmez mi gibi görüşler-
den bizce doğru olanı; iman, söz ve ameldir, artar ve eksilir. Zira Resulullah’ın
(a.s.) sahâbîlerinden gelen haberler ve din ve fazilet ehlinin de benimsediği görüş
budur.” Taberî bu konuda şunu nakleder; Velīd b. Müslim (ö. 195/810) der ki:
“Evzāī (ö. 157/774), Mālik b. Enes (ö. 179/796) ve Sa‛īd b. Abdilazīz’den (ö.
167/783): ‘İman amelsiz ikrardır’ diyenin sözünü reddedip, ‘amelsiz imanın ve
imansız amelin’ olmadığını söylediklerini işittim.”48

Taberî,49َا رَزَقْناَهُمْ ينُفِقوُن وَمِمَّ ,ayetini tefsir ederken الَّذِينَ يؤُْمِنوُنَ بِالْغيَْبِ وَيقُِيمُونَ الصَّلاةَ
imanın, sadece marifet veya sözden ibaret olduğunu iddia eden görüşü reddetme
bağlamında öncelikle, “iman”ın lügavî tahlilini yapar.

Bundan dolayı bunlara Sıfatiyye
dendi. Öte taraftan Mu‛tezilīler, zâtî sıfatları inkâr ettikleri ve haberî sıfatları da
tevil ettikleri için bunlara Mu‛aṭṭıla adı verilmiştir. Bazıları da sıfatları yorumla-
yıp teşbihe düştüler. Bu süreç Abdullah b. Sa‛īd el-Kullāb (ö. 239/854), Ḥars b.
Esed el-Muḥāsibī (243/857) ve Ebu’l-‛Abbās Ahmed b. İbrahim el-Ḳalānisī’ye
(ö. ?) kadar geldi. Bu şahıslar seleften olup kelamî kitaplar okudular, bu konularda
kitap yazıp ders verdiler ve selefin akaidini kelam ve usul delilleriyle destekledi-
ler. Eş‛arī (ö. 324/936), hocası Cubbāī’den (ö. 302/915) ayrılınca bunlara katıldı
ve bunların düşüncelerini kelam yöntemiyle destekledi. Böylece Eş‛arī’nin bu dü-
şüncesi Ehl-i Sünnet’in mezhebi olmuştur.66

Şunu belirtmemiz gerekir ki Allah’ın sıfatları konusunda Taberî de Ehl-i Sün-
net ile benzer görüşleri savunur.

Allah onlara, ُبلَْ يدَاَه
-cevabıyla; tam aksine Allah’ın iki eli kısılıp bağlanmış olmayıp, yarat مَبْسُوطَتاَنِ
tıkları üzerinde ihsan, erzak, kut ve gıda ile genişçe açık olduklarını bildirmiştir.

Taberî, bu ibareyle ilgili olarak yaptığı bu tevilinin benzerinin müfessirler
tarafından da yapıldığını ifade edip buna örnek olarak İbn Abbas (ö. 68/687),
Mucāhid (ö. 104/722), Ḍaḥḥāk (ö. 105/723), Ḳatāde (ö. 117/735) ve Suddī’den
(ö. 127/745) rivayette bulunur.94

Bu örnekten de açıkça anlaşıldığı gibi Taberî haberî sıfatları dil zemininde
incelemiş ve tevil etmiştir. Taberî, istihzā’-mekr-ḫud‛a-suḫriyye, ğaḍab-rıḍā, yüz,
istivā’ gibi haberî sıfatlarda aynı anlayışı sergiler.

2.1.2. Ru’yetullah
“Ru’yetullah” tabirinin terim anlamı “Allah’ın görülmesi, cennet ehlinin

Allah’ı gözleriyle görmeleri” demektir.95 Fırkalar, bu konuda temel olarak üç gö-
rüş ileri sürmüşlerdir. 1. Allah’ın ahirette yaratacağı altıncı his ile görülmesi. Bu
görüş Ḍırār b. ‛Amr el-Gatafānī’ye (ö. 184/800-205/820) isnat edilir. 2. Allah’ın
sadece ahirette ve müminler tarafından görülmesi. Bu görüş; Mürcie’nin çoğun-

93 el-A‛şā, Meymūn b. Ḳays (ö. 7/629?), Dīvānu’l-A‛şā’l-Kebīr, şerḥ. Muḥammed Ḥüseyn, Mektebetu’l-Ᾱdāb,
b.y.y. b.t.y., s. 225. ٍمَجْد; ihsan, ikram, ٌَمُفِيدة; veren, ihsanda bulunan, ّضُن; cimrilik, pintilik etmek. Bkz. el-A‛şā,
Dīvān, s. 217, 224-225.

94 eṭ-Ṭaberī, Cāmi‛, IV, 3129-31. Ferrā ve Ebu ‛Ubeyde de bu ayeti bu şekilde tevil ederler. Bkz. el-Ferrā,
Ebū Zekeriyyā Yaḥyā b. Zeyād (ö. 207/823), Me‛ānī’l-Ḳur’ān, ‛Ᾱlemu’l-Kutub, Beyrut 1983, I, 315; Ebū
‛Ubeyde, Mecāz, s. 74.

95 Topaloğlu-Çelebi, Kelâm, s. 265.

birçok ayet,106 Allah’ın iradesinin insan fiillerini idare ettiği ve bu konuda insanın
hiçbir müdahalesinin olmadığı gibi bir izlenim uyandırmaktadır.

Eş‛arī’nin (ö. 324/936), fiillerin yaratılması konusundaki polemiği çözmek
için kullandığı kavramların en önemlisi “kesb” kavramıdır. Fakat bu kavramı ilk
kullanan şahıs Ebu ‘Amr Ḍırār b. ‘Amr el-Gatafānī el-Kūfī’dir (ö. 205/820 ).107
Daha sonra bu terimi Ḍırār’ı takiben İbn Kullāb (ö. 239/854) kullanmış ve Eş’arī
de onu İbn Kullāb’dan almıştır.108

Eş‛arī, “kesb” kavramını şöyle tanımlar: “İktisâbın manası, bir şeyin sonra-
dan olma bir kudretle meydana gelmesi demektir ki bu durumda o şey, kudreti
ile meydana geldiği kişiye ait bir kesb olur.109 Allah, insanların fiillerini yaratır,
insanlar da onları kazanırlar (kesb).

Ehl-i Sünnet ve bu konuda ona uyanlar, her ne kadar bazı ayetleri kabir azabı-
nın varlığına delil olarak sunsa da aslında bu ayetlerin bu konuyla ilgili hükümleri
tam olarak açık değildir. Fakat Ehl-i Sünnet, bu konuda varit olan hadisleri mer-
keze alıp bu ayetleri de kabir azabının varlığına delil olarak sunmuştur.

Cehmiyye, Ḫāricīler, Mu‛tezile’den Ḍırār (ö. 184/800-205/820), Bişr el-
Merīsī (ö. 218/833-227/842) ve Mu‛tezile’nin son dönem âlimlerinin çoğu kabir
azabını inkâr ederler.144 Bununla beraber Eş‛arī, herhangi bir ayrım yapmadan
Mu‛tezile’nin kabir azabını inkâr ettiğini iddia eder.145 Öte taraftan Ehl-i Sünnet,
Bişr b. el-Mu‛temir (ö. 210/825), Cubbāī (ö. 302/915) ve diğer bazı Mu‛tezilīler
kabir azabının olacağını kabul ederler.146

142 “Sur’a üflendi. İşte onlar kabirlerden Rablerine koşuyorlar/Dediler ki: “Vah bize, bizi yattığımız yerden kim
kaldırdı? İşte Rahmân’ın vaadettiği şey budur. Demek peygamberler doğru söylemiş!” 36/Yāsīn, 51-52.

143 20/Ṭāhā, 103-4; 23/el-Mu’minūn, 99-100, 112-113; 35/Fāṭir, 22; 50/Ḳāf, 20-22; 57/el-Ḥadīd, 13-14; 86/eṭ-
Ṭāriḳ, 9.

144 el-Eş‛arī, Maḳālāt, I, 111; el-Malaṭī, et-Tenbīh, s. 91; İbn Ḥazm, Ebū Muḥammed ‛Alī b. Aḥmed (ö. 456/1064),
el-Fiṣal fi’-milel ve’l-ehvā’ ve’n-niḥal, Dāru’l-Kutubi’l-‛İlmiyye, Beyrut 2007, II, 372; et-Taftāzānī, Sa‛duddīn
Mes‛ūd b. ‛Umer (ö.793/1391), Şerḥu’l-meḳāṣid, thk. İbrāhīm Şemsuddīn, Dāru’l-Kutubi’l-‛İlmiyye, Beyrut
2011, III, 362; Curcānī, el-Mevāḳif, VIII, 345-346; Wensinck, Creed, s. 104; Watt, Teşekkül, s. 203. Bkz. eṭ-
Ṭaberī, et-Tabṣīr, s. 206.

145 el-Eş‛arī, Maḳālāt, II, 318; el-Eş‛arī, el-İbāne ‛an uṣūli’d-diyāne, Dāru İbn Ḥazm, Beyrut 2003, s. 104.
146 Ebū Ḥanīfe, en-Nu‛mān b. Sābit (ö. 150/767), Şerḥu Kitābi’l-Fiḳhi’l-Ekber, şerḥ. ‛Alī el-Ḳārī, Dāru’l-

Kutubi’l-‛İlmiyye, Beyrut 2007, s. 326; Muḳātil, Tefsīr, II, 190; el-Ferrā, Me‛ānī, I, 450; eṭ-Ṭaberī, et-Tabṣīr,
s. 206-11; eṭ-Ṭaḥāvī, el-‛Aḳīde, s. 30; el-Eş‛arī, el-İbāne, s. 104-105; el-Malaṭī, et-Tenbīh, s.

Hilafetin Kureyşîliği
Tüm Ehl-i Sünnet, Şī‛a, Mürcie’nin çoğunluğu ve Mu‛tezile’nin bir kısmına

göre halife Kureyşî olmak zorundadır.181 İbn Hazm; Resulullah’tan (a.s.) gelen:
“İmamlar Kureyş’tendir”182 nassıyla imametin zorunlu olarak Kureyşlilere ait ol-
duğunu ifade edip bu rivayetin mütevatir olduğunu, bunu Muʻāviye (ö. 60/680),
Abdullah b. Ömer (ö. 72/692) ve Enes b. Malik’in (ö. 90/709) aktardıklarını ve
ayrıca ‛Ubāde b. eṣ-Ṣāmit (ö. 34/654), Cābir b. Semure (ö. 76/696) ve Cābir b.
Abdullah’ın (ö. 77/697) da manen rivayet ettiklerini dile getirir.183

4.3. Halife Nas ile Belirlenmiş midir?
Halifenin bizzat Resulullah (a.s.) tarafından tayin edilip o zamanki Müslü-

manlara tanıtıldığı, ilk üç halife ile beraber onlara biat eden Müslümanların Hz.
Ali’ye (ö. 40/661) zulmettiği ve bundan dolayı sapıklığa düştüğü iddiası Şī‛a’ya
aittir.184 Şehrestānī (ö. 548/1153) Şī‛a’yı: “Şī‛a, Hz. Ali’ye uyanlar, ister açık is-
ter gizli yapılmış olsun, onun nass ve vasiyet ile imamlığını ve halifeliğini ileri
sürenler ve imametin onun soyundan dışarı çıkamayacağına inananlar” şeklinde
tarif eder.185 Şī‛a’ya göre imamet seçimle değil nass ile sabit olur ve Peygamber’in
(a.s.) imamı, ümmete havale etmeksizin tayin etmesi zorunludur.186

4.4. Hilafette En Üstünlük (Efḍaliyyet)
Ḫāricīler, Mürcie, Şī‛a ve Mu‛tezile’nin Basra ekolüne göre imamet iddiasın-

da bulunan kişi ümmetin en üstünü olmak kaydıyla imamet yapabilir. Öte taraf-
tan başta Bişr b. el-Mu‛temir (ö. 210/825) olmak üzere birçok Mu‛tezilī,187 Hz.
Ali’yi en üstün olarak gördükleri halde, yine de Hz. Ebu Bekir’in imametini üstün
olunanın imameti anlamında kabul etmişler ve bu yönleriyle Rāfiḍīlerden ayrıl-

181 el-Eş‛arī, Maḳālāt, II, 344; Ḳāḍī, el-Muğnī fī ebvābi’t-tevḥīd ve’l-‛adl, thk. Muḥammed Ḫudur Nebhā,
Dāru’l-Kutubi’l-‛İlmiyye, Beyrut 2012, XX, 245-252; el-Bağdādī, Uṣūl, s. 275; İbn Ḥazm, el-Fiṣal, III, 6;
eş-Şehrestānī, el-İḳdām, s. 484-485.

182 Ebū Ya‛lā, Musned, VI, 131-132; VII, 94; İbn Ebī Şeybe, Ebū Bekr ‛Abdullāh b. Muḥammed (ö. 235/850),
Muṣannefu İbn Ebī Şeybe, thk. Muḥammed ‛Avvāme, Mevsu‛atu ‛Ulūmi’l-Ḳur’ān, Şam 2006, 30/Kitābu’l-
feḍāil, XVII, 285-295; Aḥmed, Musned, III/129, rivayet no: 12332, s. 847.

183 İbn Ḥazm, el-Fiṣal, III, 6.
184 en-Nevbaḫtī, Firaḳu’ş-Şī‛a, s. 16-19, 90-93; el-Ḫayyāt, el-İntiṣār, s.